
COMUNE DI TRATALIAS

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI CARBONIA IGLESIAS

Addizionale Comuanle all' I.R.PE.F - Approvazione aliquota anno 2014  30 Nr. Progr.

23/09/2014Data

 10Seduta Nr.

Previa l'osservanza di tutte le formalità descritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali.

Adunanza ORDINARIA, Seduta di PRIMA Convocazione in data 23/09/2014 Ore 16:00

Cognome e Nome Qualifica Presenza

PIRAS MARCO ANTONIO SINDACO Presente

LOCCI GIANLUCA CONSIGLIERE COMUNALE Assente

ZARA GIULIO RENATO CONSIGLIERE COMUNALE Presente

PES EMANUELE CONSIGLIERE COMUNALE Presente

LA MARCA CARLO CONSIGLIERE COMUNALE Presente

CUCCU MAURO ANTONIO CONSIGLIERE COMUNALE Presente

MELIS Maria Francesca CONSIGLIERE COMUNALE Presente

LODDO MASSIMILIANO CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Pes Mario CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Pistis Marianna CONSIGLIERE COMUNALE Presente

PIROSU Michelangelo CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Garau Maria Teresa CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Mei Giovanni Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 10Totale Presenti  3

Fatto l'appello nominale risultano:

LOCCI GIANLUCA; PIROSU MICHELANGELO; GARAU MARIA TERESA
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. Pisci Gabriela, che provvede alla redazione del presente 

Constatata la legittimità dell'adunanza, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. PIRAS MARCO ANTONIO 
dichiara aperta la seduta di Consiglio Comunale invitando a deliberare sugli oggetti iscritti all'Ordine del 
Giorno.



Il Presidente introduce l’argomento iscritto all’ordine del giorno “ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF – 

APPROVAZIONE DELL’ ALIQUOTA PER L'ANNO 2014” , evidenziando la necessità di aumentare l’aliquota 

dell’imposta che grava sui possessori di reddito da lavoro dipendente. 

Il Presidente, in assenza di interventi pone ai voti la proposta: 

 

Presenti 10 votanti 7 

con voti favorevoli 7 (sette), astenuti 3 (tre) (Loddo, Pistis, Pes Mario) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione; 

Viste le disposizioni di legge in materia; 

Visto l’esito della votazione; 

Visti i pareri espressi dai responsabili di servizio, dal segretario Comunale; 

Ritenuto di poter far propria la proposta, così come formulata dal proponente, in considerazione di quanto emerso 

nel corso della discussione; 

 

DELIBERA 

 

Di Approvare la proposta di deliberazione n. 32 del 17.09.2014.2014, presentata dal Sindaco, corredata del parere 

favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 267/2000,  del parere favorevole di regolarità 

contabile reso ai sensi dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 267/2000e dall’attestazione del Segretario Comunale resa ai sensi 

dell’art.97, comma 2°, del D. lgs. 267/2000. 

 

 
 

 (art. 97 comma 2 T.U. 267 del 18/08/2000) 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi dell’art. 97 comma 2 T.U. 267 del 18/08/2000, si attesta la conformità del presente atto alle leggi, statuto e regolamenti. 

lì,________________Il Segretario Comunale 
 

Dott.ssa Pisci Gabriela 
__________________ 



 

 

 

 

 

COMUNE DI TRATALIAS 
PROVINCIA DI CARBONIA IGLESIAS 

 
 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF – APPROVAZI ONE DELL’ ALI-    

QUOTA PER L'ANNO 2014.  

Premesso che il Decreto Legislativo n. 360 del 28 settembre 1998 istituisce e disciplina l’addizionale 
comunale all’IRPEF;  

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30 giugno 2011 con la quale il Comune di 
Tratalias ha istituito l’ Addizionale Comunale all’ imposta sul Reddito delle Persone Fisiche  nella misura 
dello 0,2 per cento ed approvato il rispettivo regolamento ai sensi della Legge n. 449/1997 e successive 
modifiche ed integrazioni e dell’articolo 1, commi da 142 a 144 della Legge n. 296/2006; 

Preso atto altresì dell’ art. 11 del decreto legge 138  del 13 agosto 2011,  (Ulteriori misure urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo (G.U. 13 agosto 2011, n. 188) con il quale dall’ anno 2012,  la 
sospensione di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto-legge 27 maggio 2008, n. 93, convertito,con 
modificazioni, dalla legge 24 luglio 2008, n. 126, confermata dall' articolo 1, comma 123, della legge 13 
dicembre 2010, n. 220, non si applica, a decorrere dall'anno 2012, con riferimento all'addizionale comunale 
all'imposta sul reddito delle persone fisiche di cui al decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 per cui la 
variazione dell’aliquota dell’addizionale Irpef applicabile ai Comuni non può eccedere complessivamente 
0,8 punti percentuali; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale N. 40 del 18/07/2013 – Conferma Addizionale 
Comunale all’ imposta sul Reddito delle Persone Fisiche – anno 2013; 
 
Ritenuto necessario, nell’ambito della manovra di bilancio, al fine di salvaguardarne gli equilibri e garantire 
la copertura delle spese correnti nonché l’attuazione dei programmi e progetti di governo, modificare 
l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF stabilendo un’aliquota unica in misura pari allo 0,5 punti 

percentuali,  incidendo pertanto sul reddito delle persone fisiche e non sul patrimonio immobiliare; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 04/09/2014 relativa a: Addizionale 
Comunale all’ Irpef - Approvazione aliquota per l’ anno 2014” 
 
Verificata la competenza consiliare in materia di determinazione dell’aliquota dell’addizionale comunale 
all’Imposta sul reddito delle persone fisiche ai sensi dell’articolo 1, comma 3, del D. Lgs. n. 360/1998;  



Visto il  Decreto del 18 luglio 2014 del  Ministero dell'Interno con il quale si dispone l’ ulteriore 
differimento al 30 settembre 2014 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2014 degli enti 
Locali,  precedentemente fissato da Decreti dello stesso Ministero al  30 aprile 2014 e successivamente 31 
luglio  2014; 
 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;                                                   

 

PROPONE ALCONSIGLIO COMUNALE 

Per i motivi citati in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
 
1.di approvare con decorrenza I° gennaio 2014  l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale 
comunale all’IRPEF nella misura dello 0,5 punti percentuali; 
 
2. di fare rinvio, per quanto attiene alla disciplina dell’addizionale comunale all’Irpef, all’articolo 1, 
del Decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché al 
regolamento comunale approvato con deliberazione consiliare n. 22 del 30 giugno 2011; 
 
3. di inviare la deliberazione relativa all’ approvazione dell’ aliquota dell’ Addizionale Comunale all’ 
Irpef per l’ anno 2014, al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il 
termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta 
giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
4. di allegare la presente al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2014, in corso di 
predisposizione e di approvazione, così come previsto dall’articolo 172 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267. 
 

IL SINDACO 
Dr. PIRAS Marco Antonio 



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to PIRAS MARCO ANTONIO F.to Pisci Gabriela

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 30   DEL 23/09/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

Addì, 30/09/2014 IL Segretario

F.to Pisci Gabriela

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 30/09/2014al  15/10/2014 ai sensi e per gli 
effetti dell'Art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, nr. 267.

Tratalias, lì 30/09/2014

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

È copia conforme all'originale.

Data 30/09/2014 IL Segretario

Pisci Gabriela

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

F.to Pisci Gabriela

IL SegretarioData 10/10/2014

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TRATALIAS

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI CARBONIA IGLESIAS

PARERI DI CUI ALL' ART. 49,  D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

F.to  ENNAS MARIA RITA

IL RESPONSABILE17/09/2014

 30Delibera nr. 23/09/2014Data Delibera 

Addizionale Comuanle all' I.R.PE.F - Approvazione aliquota anno 2014

OGGETTO


